
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 45   del 18 /04/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   255 

 del  28/04/2016

 
OGGETTO: Assicurazione in favore dei minori in affidamento familiare, Legge n. 184/83, art. 4.  

Anni 1. 
 

IL RESPONSABILE. 
 

 Premesso: 
 che risulta necessario assicurare i minori seguiti dal Servizio Sociale di questo Comune 
affidati con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i minorenni e/o Giudice Tutelare), 
a famiglie del territorio comunale e non, che hanno dichiarato la loro disponibilità nello spirito della 
Legge 184/83, art. 4 e s.m.i. e della Legge n. 149 del 29 marzo 2001; 
 che con delibera di G. C. n. 1003 del 13/03/1997 è stato approvato il regolamento 
sull’affido familiare dei minori il quale, all’art. 7, prevede che l’Amministrazione comunale provveda 
a: a stipulare un contratto di assicurazione tramite il quale i minori affidati e gli affidatari siano 
garantiti dagli incidenti e dai danni che sopravvengono al minore, che egli stesso provochi; 
 che con determina di questo Settore n. 39 del 09/04/2015 si affidava il servizio di copertura 
assicurativa relativo alle polizze e responsabilità civile alla “SARA Assicurazione da Castellana 
Grotte per la durata di anni 1 (uno) come di seguito: 
§ Infortuni cumulativa      € 495,00 scadenza 22/04/2016 
§ Responsabilità Civile Rischi diversi    € 101,00 scadenza 23/04/2016 
                                                                   € 596,00 

 che al fine di rinnovare la copertura assicurativa in parola, la stessa Agenzia “SARA” da 
Castellana Grotte, ha proposto la copertura agli stessi patti e condizioni, per il numero di 9 minori, 
così come l’ufficio ha richiesto per un premio annuo di € 596,00 per la sottoscrizione delle due 
polizze: 
§ Infortuni cumulativa      € 495,00  scadenza 21/04/2017 
§ Responsabilità Civile Rischi diversi    € 101,00  scadenza 23/04/2017 
                                                                   € 596,00  

  
           preso atto della disponibilità data dall’Agenzia  ove se ne ravvisasse la necessità, di poter 
inserire durante l’anno di validità della copertura assicurativa all’inserimento di  ulteriori minori; 
        

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



         ritenuto,  in virtù del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione del C.C. n. 172 del 30/11/2006, di affidare la 
copertura assicurativa delle polizze relative ad infortuni e responsabilità civile per l’affidamento di 
n. 9 Minori presso famiglie diverse da quelle di provenienza per la durata di anni 1, per un costo 
annuo di € 596,00 alla “SARA”, da Castellana Grotte – Civile dante Alighieri n. 36/A;  
 viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 visto Il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare per la ragioni ed il titolo ampiamente espresso nel preambolo del presente atto, 
senza soluzione di continuità, il servizio di copertura assicurativa relativo alle polizze di infortuni e 
responsabilità civile di num. 9 minori affidati a famiglie diverse da quelle naturali, alla “SARA” da 
Castellana Grotte, Agenzia Generale Viale Dante Alighieri n. 36/A, per il premio complessivo 
annuo di € 596,00 per la durata di anni uno, aventi la scadenza così come di seguito: 
 
§ Infortuni cumulativa      € 495,00 scadenza 21/04/2017 
§ Responsabilità Civile Rischi diversi    € 101,00 scadenza 23/04/2017 
                                                                   € 596,00 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 596,00 alla missione 12, al programma 1, al titolo 1, 
al macroaggregato 3, al Cap. 1341.00 del Redigendo bilancio 2015,  epigrafato: “Affido familiare – 
spese per assicurazione;  
3) di liquidare  e  pagare l’importo suddetto contestualmente alla sottoscrizione delle polizze 
assicurative di cui trattasi senza nessun’altra formalità; 
4) di dare atto che la compagnia di assicurazione “SARA”, assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, che la stessa ditta 
s’impegna a dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura Territoriale 
del Governo della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria. 
        Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale, per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.it 
        
               Il redattore 
dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 
                Il Responsabile Settore II 

           f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  26/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Imp. 952/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
 

 
 
 Registro albo n 670

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
Castellana Grotte, 28 aprile 2016                                              f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.it/


 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




